  Arrêt du 11 août 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Daniel Kipfer Fasciati et Nathalie Zufferey,
la greffière Yasmine Dellagana-Sabry
Parties  A., représentée par Me Diego R. Gfeller,
recourante

1er février 2005 et pour l’Etat requérant le 1er juin 2015 (RS 0.351.12), ainsi
que par l’Accord bilatéral complétant cette Convention (RS 0.351.913.61),
entré en vigueur le 1er janvier 1977. Les art. 48 ss de la Convention
d’application de l’Accord de Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n. CELEX
42000A0922[02]; Journal officiel de l’Union européenne L 239 du
22 septembre 2000, p. 19-62) s’appliquent également à l’entraide pénale
entre la Suisse et l’Allemagne.
- 6 -
Pour le surplus, les dispositions des traités précités l’emportent sur le droit
interne qui régit la matière, soit la loi fédérale du 20 mars 1981 sur l’entraide
internationale en matière pénale (EIMP; RS 351.1) et son ordonnance
d’exécution du 24 février 1982 (OEIMP; RS 351.11). Le droit interne reste
toutefois applicable aux questions non réglées, explicitement ou
implicitement, par les traités ou lorsqu’il est plus favorable à l’entraide (ATF
149 IV 376 consid. 2.1; 145 IV 294 consid. 2.1; 142 IV 250 consid. 3; 140 IV
123 consid. 2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2010.9 du 15 avril 2010
consid. 1.3). Le principe du droit le plus favorable à l’entraide s’applique
aussi pour ce qui concerne le rapport entre elles des normes internationales
pertinentes (v. art. 48 par. 2 CAAS). L’application de la norme la plus
favorable doit avoir lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF 135

1.4
1.4.1 Aux termes de l’art. 80h let. b EIMP, a qualité pour recourir en matière
d’entraide quiconque est personnellement et directement touché par une
mesure d’entraide et a un intérêt digne de protection à ce qu’elle soit annulée
ou modifiée. La qualité pour recourir est ainsi reconnue à la personne
physique ou morale directement touchée par l’acte d’entraide.
- 7 -
Précisant cette disposition, l’art. 9a let. b OEIMP reconnaît au propriétaire ou
au locataire visé par une perquisition la qualité pour recourir contre la remise
à l’Etat requérant de moyens de preuve saisis à l’occasion de ladite mesure
de contrainte. Cette disposition est à interpréter en ce sens que la personne
– physique ou morale – qui doit se soumettre personnellement à une
perquisition ou à un séquestre d’objets ou de valeurs a en principe la qualité
pour agir (ATF 128 II 211 consid. 2.3 et 2.5, SJ 2002 I 609; ATF 123 II 161
consid. 1d; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2023.190-192 du 13 juin
2024 consid. 2.5.1; RR.2019.12 du 29 mai 2019 consid. 2 et réf. citées;
RR.2010.32 du 17 mars 2010 consid. 3.2.1 et les réf. citées).
1.4.2 En l’espèce, l’entraide vise la transmission à l’autorité requérante des pièces
issues de la perquisition du 28 octobre 2021 exécutée au domicile de la
recourante, telles que triées et adressées au conseil de celle-ci en date du
16 janvier 2025.

les mots-clés « E. », « F. », « G. » ou encore « H. », les fichiers protégés par
le secret professionnel dû à l’avocat et les a exclus de ceux dont la levée des
scellés a été ordonnée. Le résultat de ce premier tri a été transmis à la
recourante pour qu’elle se détermine à leur propos, respectivement, pour
qu’elle isole les seuls fichiers couverts par un secret professionnel. Sans
réponse précise à cet égard, le TMC a repris l’examen de l’intégralité de plus
de 100’000 fichiers mis en évidence (« tagués ») par la recourante pour
constater qu’aucun d’entre eux ne relevait d’une quelconque manière d’un
secret professionnel (dossier MP-GE, rubrique Demande de levée des
scellés du 17 novembre 2021, courriers des 8.9.2023 et 16.2.2024; act. 1.3,
p. 2 s. et 5). La Cour de céans constate au surplus que la recourante n’a pas
daigné identifier précisément le moindre document ou la moindre information
concernant les contacts allégués avec Me E., ce tant dans le cadre de la
procédure de levée des scellés que par-devant l’autorité de céans, de sorte
qu’elle a failli à son devoir de collaboration (décision du Tribunal pénal
fédéral RR.2025.30 du 28 mai 2025 consid. 3.2.1 et les réf. citées).
3.3 Il résulte des considérations qui précèdent qu’il n’y a en l’espèce pas
d’atteinte au domaine secret protégé par l’art. 9 EIMP, de sorte que, mal
fondés, les présents griefs doivent être rejetés.
4. Contestant principalement le bien-fondé de la remise des documents

requérant (ATF 136 IV 82 consid. 4.1; arrêt du Tribunal fédéral 1C_582/2015
du 10 novembre 2015 consid. 1.4). Le principe de la proportionnalité interdit
à l’autorité suisse d’aller au-delà des requêtes qui lui sont adressées et
d’accorder à l’Etat requérant plus qu’il n’a demandé. Cela n’empêche pas
d’interpréter la demande selon le sens que l’on peut raisonnablement lui
donner; l’autorité d’exécution devant faire preuve d’activisme, comme si elle
était elle-même en charge de la poursuite. Le cas échéant, une interprétation
large est admissible s’il est établi que toutes les conditions à l’octroi de
l’entraide sont remplies. Ce mode de procéder permet ainsi d’éviter
d’éventuelles demandes complémentaires (ATF 136 IV 82 consid. 4.1; 121
II 241 consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral 1C_322/2023 du 4 juillet 2023
consid. 1.2; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2009.286-287 du 10 février
2010 consid. 4.1). Sur cette base, des renseignements et documents non
mentionnés dans la demande peuvent par conséquent également être
transmis (TPF 2009 161 consid. 5.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2024.96-97 du 21 novembre 2024 consid. 2.1.1 et les réf. citées).
4.1.2 L’examen de l’autorité d’entraide est régi par le principe de l’«utilité
potentielle» qui joue un rôle crucial dans l’application du principe de la
proportionnalité en matière d’entraide pénale internationale (ATF 142 II 161
consid. 2.1.2; 122 II 367 consid. 2c et les réf. citées). Sous l’angle de l’utilité
potentielle, il doit être possible pour l’autorité d’investiguer en amont et en
aval du complexe de faits décrit dans la demande et de remettre des
documents antérieurs ou postérieurs à l’époque des faits indiqués (arrêt du
Tribunal fédéral 1A.212/2001 précité consid. 9.2.2; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2017.53-54 du 2 octobre 2017 consid. 8.2 in fine). Les autorités
suisses sont tenues, au sens de la procédure d’entraide, d’assister les
autorités étrangères dans la recherche de la vérité en exécutant toute
mesure présentant un rapport suffisant avec l’enquête pénale à l’étranger,
étant rappelé que l’entraide vise non seulement à recueillir des preuves à
charge, mais également à décharge (ATF 118 lb 547 consid. 3a; arrêt du
Tribunal fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006 consid. 5.3; arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2020.31 du 14 octobre 2020 consid. 3.3 et la jurisprudence
citée; RR.2013.231 du 23 octobre 2013 consid. 4.1 et les réf. citées;
RR.2008.287 du 9 avril 2009 consid. 2.2.4 et la jurisprudence citée). C’est
donc le propre de l’entraide de favoriser la découverte de faits, d’informations
et de moyens de preuve, y compris ceux dont l’autorité de poursuite
étrangère ne soupçonne pas l’existence. Il ne s’agit pas seulement d’aider
- 13 -
l’Etat requérant à prouver des faits déjà révélés par l’enquête qu’il conduit,
mais aussi d’en dévoiler d’autres, s’ils existent. Il en découle, pour l’autorité
d’exécution, un devoir d’exhaustivité qui justifie de communiquer tous les
éléments qu’elle a réunis, qui sont propres à servir l’enquête étrangère ou
qui peuvent permettre d’éclairer les rouages du mécanisme délictueux
poursuivi dans l’Etat requérant (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2019.172+173 du 28 janvier 2020 consid. 3.1 et les réf. citées;
ZIMMERMANN, op.cit., n. 905, p. 788).
4.1.3 L’octroi de l’entraide n’implique pas que la personne soumise à une mesure
de contrainte dans l’Etat requis soit elle-même accusée dans l’Etat requérant
puisque, dans le domaine de l’entraide judiciaire, les mesures de contrainte
ne sont pas réservées aux seules personnes poursuivies dans la procédure
étrangère, mais à toutes celles qui détiendraient des informations, des
pièces, des objets ou des valeurs ayant un lien objectif avec les faits sous
enquête dans l’Etat requérant (arrêt du Tribunal fédéral 1A.70/2002 du 3 mai
2002 consid. 4.3; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2024.129 du 18 février
2025 consid. 5.2; RR.2019.174-175 du 27 décembre 2019 consid. 3.2).
4.2 Pour rappel, les autorités pénales allemandes conduisent une enquête
d’envergure notamment contre le citoyen autrichien B., ancien PDG de C.
AG, soupçonné de détournements massifs aux dépens de cette dernière
société via un système complexe de prêts entre diverses entités du groupe.